

مهر به یا **تدبیر** **ماهرانه** در **متن آفرینش**



«شهید مطهری در بیانی جامع، مهر را محصول یک تدبیر ماهرانه در متن آفرینش با هدف تعدیل روابط زن و سرمد، بالا بردن ارزش زن و رعایت برخی ملاحظات روانی و اجتماعی می‌داند.»سیدحسین شرفالدین نویسنده کتاب «تبیین جامعه‌شناسختی مهریه»امامعتقد است مهریه به عنوان یکی از حقوق مالی زن در جریان ازدواج، به دلیل جنبه حقوقی غالب، تاکنون کمتر مورد توجه منظرهای غیر حقوقی (به معنای متعارف) قرار گرفته است. وی تلاش کرده تا در این کتاب این پدیده را از منظر مردم‌شناختی و جامعه‌شناختی (با رویکردی نظری و تحلیلی) که در مقایسه با بررسی‌های انجام‌شده کاری نسبتاً جدید و باطبع در مظلان کشتی‌ها و نقایص است، مورد مطالعه قرار دهد.

کتاب «تبیین جامعه‌شناسختی مهریه» از شش فصل «کلیاتی از مبانی حقوق خانواده»، «تاریخچه مهر»، «جایگاه مهر و سایر حقوق مالی زن در نظام حقوقی اسلام»، «فلسفه وجوب مهر از دیدگاه متفکران مسلمان»، «تبیین آثار و کارکردهای اجتماعی مهر» و «علل زیادت مهر در عصر و زمان حاضر» تشکیل شده است.

بررسی آثار و کارکردهای مهر به عنوان یکی از حقوق مالی زن در جریان ازدواج در نظام حقوقی خانواده، هدف اصلی این کتاب است که با توجه به نظر بهای «کارکردگرای ساختنی غیر علی»، «مبادله» و «کارکردگرایی ساختنی علی» به آن پرداخته شده است.

فصل اول به کلیاتی از مباحث حقوقی، مبانی و زیرساخت‌های نظام خانواده در اسلام و اشتراکات و تفاوت‌های حقوقی زن و مرد و دلایل آن اختصاص یافته است.

در فصل دوم این کتاب تاریخچه مهر در تمدن‌های پیشین مانند تمدن بابل، آشور، یونان باستان، بربرها و نژاد ژرمن و همچنین در حقوق روم، حقوق عبری و تمدن هند، چین،ایران باستان و جزیرالعرب آمده است. فصل سوم به بررسی جایگاه مهر و سایر حقوق مالی زن اعم از نفقه و ارث اختصاص دارد. در ابتدای این بخش مفهوم مهر در لغت، آیات و روایت عنوان و سپس به گزیده‌ای از تدابیر حقوقی و اخلاقی در حمایت از مهر اشاره شده است.

فصل چهارم به بررسی فلسفه وجوب مهر می‌پردازد. نویسنده در این فصل ابتدا به ازدواج و اهداف مطلوب آن از نظر اسلام مانند «راضی جدرت و منظم‌گریزه جنسی»، «تامین آسایش و آرامش روانی»، «تحصیل طهارت روحی»، «ایجاد زمینه جهت تعهدمندی و مسئولیت‌پذیری»، «تولید نسل»، «توسعه رزق» و «سلامت و امنیت جامعه» اشاره می‌کند و سپس به فلسفه وجوب مهر در روایات و نظرات متفکران مسلمان می‌پردازد. نویسنده در فصل پنجم دیدگاه‌های متفاوت در باره مهر را نقد و ارزیابی می‌کند. این دیدگاه‌چنین است: مهر تدبیری ماهرانه در متن آفرینش، مهر یادگاری از مسختن جاهلی، مهر مکمل سهم‌الارث زن، مهر پادش اختصاصی بودن زن، مهر وثیقه‌ای در مقابل حلق طلاق، مهر و نقش آن به عنوان یک بیمه اجتماعی، مهر با پاسخی به هزینه‌های ثانوی ضروری، مهر و نقش تقابلی آن با استمتاع، مهر و پادش فعالیت‌های مبتنی بر تقسیم کار طبیبی، مهر هدیه‌ای جهت توسعه شبکه خویشاوندی، مهر اجاره‌های خدمات زن، مهر برای راهی تثبیت غیر مستقیم خانواده، مهر سیاسی اقتصادی جهت توزیع ثروت، مهر تدبیری چندمنظوره و مهر و نقش تقابلی آن با جهاز، مهر و نقش آن در ایجاد توازن میان حقوق و وظایف زن و ارزش‌نماین آن.

فصل آخر علل زیادت مهر در عصر حاضر را مورد کنکاش قرار داده است. نویسنده در این فصل «سنسپه‌بودن مهر»، «غلبه روحیات اقتصادی و نگرش‌های محاسباتی»، «عدم استیفای حقوق کامل زن»، «مهار طلاق و کنترل تمایلات نوجوانی‌ها در»، «ارتقای منزلت اجتماعی زن»، «بالا رفتن هزینه‌ها و تشریفات ازدواج»، «شیوع ازدواج‌های برون‌فامیلی» و «کمال‌یابی زن» را از دلایل این امر می‌داند که با بررسی در نظریات عرف مشاهده کرده است. کتاب «تبیین جامعه‌شناختی مهریه» به قلم سیدحسین شرف‌الدین توسط مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی (ره) برای اولین‌بار در سال ۱۳۸۰ منتشر و در سال ۱۳۹۱ در ۳۹۱ صفحه تجدید چاپ و روانه بازار شده است.

نگارخانه



نتایج تحقیقات نشان داد

تمایل بیشتر زنان دارای استقلال مالی به ازدواج

گروهی از روانشناسان فعال در تحقیقات مربوط به ازدواج پس از چند دهه تحقیق و پژوهش به یافته‌های جالب توجهی در مورد علت کاهش نرخ ازدواج در طول قرن گذشته دست یافتند. این تحقیق نشان می‌دهد زنانی که به استقلال مالی رسیده‌اند و درآمد مناسبی کسب می‌کنند، بیشتر به ازدواج تمایل پیدا می‌کنند. سایکولوژی تودی نوشت: در این مطالعه مشخص شد که عامل اصلی کاهش میل به تشکیل خانواده در مردان به وضعیت مالی و میزان درآمد مربوط می‌شود و در طول قرن گذشته تعداد مردان موفق به کسب درآمد مناسب برای ازدواج به طور پیوسته کاهش یافته‌است.

محققان در این پژوهش برای اولین‌بار مفهوم مردان قابل ازدواج و زنان مستقل را در مقابل هم قرار دادند و به این مهم دست یافتند که در طول نیم قرن گذشته تعداد زنان شاغل با حقوق بگیر روزانه به صورت سالانه افزایش یافته و اختلاف درآمدی بین زنان و مردان در طول نیم قرن گذشته به شدت کاهش یافته است، به‌طوری‌که در شرایط فعلی زنانی هستند که درآمد بیشتری از مردان با ویژگی‌های یکسان کسب می‌کنند. محققان به منظور کسب اطلاعات کافی برای یافتن دلایل اصلی ازدواج نکردن جوانان، ۱۸ هزار داوطلب آمریکایی مجرد با سن ۱۵ تا ۵۰ساله را مورد بررسی قرار دادند. روند تحقیقاتی این مطالعه به گونه‌ای طراحی شده که وضعیت هر داوطلب به صورت سالانه از ۱۹۶۹ تا ۲۰۱۳ مورد بررسی قرار گرفته و داوطلبان جدیدتر نیز در طول زمان به لیست اضافه شده‌اند. فاکتورهای اصلی این مطالعه شامل میزان درآمد، شغل، میزان پایدنی به قانون و تحصیلات است. نتایج ۴۴ سال تحقیق در مورد علت کاهش ازدواج به دو یافته اصلی منتهی شد: کاهش نرخ ازدواج در میان مردانی که به دبیرستان رفته‌اند و سال‌های کمی در دانشگاه بوده‌اند به مراتب شدیدتر از کسانی است که مدرک کارشناسی را کسب کرده‌اند. همچنین وضعیت ازدواج در زنانی که مدرک کارشناسی را کسب کرده‌اند نیز به مراتب بهتر از زنانی است که به دانشگاه نرفته‌اند.

یکی از مهم‌ترین یافته‌های این تحقیق تأثیر نداشتن وضعیت مالی در زنان در تمایل به ازدواج است. در واقع زنانی که به استقلال مالی رسیده‌اند و درآمد مناسبی کسب می‌کنند، بیشتر به ازدواج تمایل پیدا می‌کنند.

دوشنبه ۷ خرداد ۱۳۹۷ | ۱۲ رمضان ۱۴۳۹

زنان

سرویس اجتماعی ۰۹۸۸۹۸۴۴

عضو کمیسیون قضایی مجلس در گفت‌وگو با «جوان»:

تحقیقات پیش از ازدواج

ملاز مه‌ای باثبت طلاق در شناسنامه ندارد



گزارش یک

زهرآچیزی



حذف واژه طلاق از شناسنامه زنان مطلقه موضوعی است که پیرا نخستین‌بار از زبان رئیس سازمان ثبت احوال مطرح شد تا آغازی باشد بر کشمکش‌های موافقان و مخالفان! ازدواج و طلاق خودشان به اندازه کافی موضوعاتی جذاب و چالشی هستند، آنگذر که در کنار تولد و مرگ چهار واقعه مهم زندگی هر کدام از ما آدم‌ها را تشکیل بدهند و در دفاات سازمان ثبت احوال و شناسنامه افراد ثبت شوند اما حالا پیشنهادی مطرح می‌شود مبنی بر حذف یکی از این وقایع چهارگانه و آنها را در عمل سه‌گانه می‌کند همین مسئله هم موجب شده تا نگاه‌های مثبت و منفی متعددی در مورد این ماجرا شکل بگیرد. مخالفان معتقدند



حذف واژه طلاق از شناسنامه زنان مطلقه موضوعی است که پیرا نخستین‌بار از زبان رئیس سازمان ثبت احوال مطرح شد تا آغازی باشد بر کشمکش‌های موافقان و مخالفان! ازدواج و طلاق خودشان به اندازه کافی موضوعاتی جذاب و چالشی هستند، آنگذر که در کنار تولد و مرگ چهار واقعه مهم زندگی هر کدام از ما آدم‌ها را تشکیل بدهند و در دفاات سازمان ثبت احوال و شناسنامه افراد ثبت شوند اما حالا پیشنهادی مطرح می‌شود مبنی بر حذف یکی از این وقایع چهارگانه و آنها را در عمل سه‌گانه می‌کند همین مسئله هم موجب شده تا نگاه‌های مثبت و منفی متعددی در مورد این ماجرا شکل بگیرد. مخالفان معتقدند

حذف واژه طلاق از شناسنامه خانم‌های مطلقه چندی است در محافل خبری مطرح شده است
و چند روز پیش زهرا ساعی سخنگوی کمیسیون اجتماعی هم درباره آن صحبت کرد. آیا این طرح به کمیسیون قضایی مجلس آمده است؟ ریشه‌های شکل‌گیری چنین ایده‌ای به کجا بازمی‌گردد؟

در حال حاضر این موضوع نه در حد طرح است و نه لایحه‌ای از سوی دولت پیشنهاد شده‌است. این مسئله در جلسه‌ای با کمیسیون قضایی مطرح شد و به عنوان یک آسیب اجتماعی که زنان در معرض آن قرار می‌گیرند.

این پیشنهاد رئیس سازمان ثبت احوال کشور بود که اسامی خانم‌های مطلقه از اسامی ثبت وقایع چهارگانه (مرگ، تولد، ازدواج و طلاق) حذف شد که به نظر من هم این پیشنهاد بسیار خوبی است اما باید در قالب لایحه به مجلس بیاید یا تعدادی از نمایندگان به عنوان طرح این موضوع را به مجلس تقدیم کنند. روزی که آقای درخشان‌نیا این پیشنهاد را داد من هم پیشنهادش را پسندیدم و بنا شد تا دوستان نماینده حذف واژه طلاق از شناسنامه را در قالب طرحی به مجلس بیاورند و ما هم آن را بررسی کنیم.

نه. چه بی‌اعتمادی‌ای در برابر ثبت نشدن ازدواج در شناسنامه زنان مطلقه می‌تواند اتفاق بیفتد؟ در حال حاضر هم زنانی که بیوه هستند و شوهرانشان فوت کرده‌اند در شناسنامه‌هایشان ثبت نمی‌شود. در حال حاضر تنها بحثی که وجود دارد این است که اگر خانمی مطلقه است و می‌خواهد دوباره ازدواج کند خواستگارش حق دارد بداند که وی در گذشته از دواج دیگری

۲ فصل

کل بانو

چند روز پیش بیود که چند تن از زنان اصلاح‌طلب همچون شهیندخت مولاردی، فاطمه راکعی، زهرا شجاعی و ژاله فرامرزیان در نامه‌ای به فدریکا مورگرینی، انگلار مرکل و ترزا می به عنوان بانوان مسئول در برجام، بدهدعی آمریکا را محکوم و خواستار سیاست‌ورزی زبانه برای حفظ توافق هسته‌ای شدند. حالا گویا قرار است نامه‌های دیگری از سوی افراد و فعالان دیگر احزاب خطاب به دیگر چهره‌های مؤثر در برجام نوشته شود تا با سیاست‌ورزی‌های مردانه، بیگانه، پسرانه و دخترانه مشمت محکمی به دهان ترامپ بکوبند و توافق هسته‌ای را حفظ کنند!

این مسئله می‌تواند شفافیت در زندگی و اعتماد عمومی را خدشه‌دار کند و نوعی فریب‌روانی به‌شمار می‌رود حتی می‌تواند منجر به فحیح‌شکنی در پاره طلاق شود اما موافقان نگاه دیگری به این ماجرا دارند. موافقان از امنیت روانی زنان مطلقه می‌گویند و اینکه همانگونه که تمام اطلاعات مهم افراد در شناسنامه ثبت نمی‌شود و از راه‌های دیگری قابل احصاست واقعه طلاق هم می‌تواند در شناسنامه ثبت نشود؛ چرا که تبعات اجتماعی و روانی آن برای زنان بسیار گسترده است و در عوض تنها کاربردش برای ازدواج مجدد افراد است. سراغ دکتر محمد جواد فتعی، عضو کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس شورای اسلامی رفتیم تا ببینیم این طرح که چندی پیش زهرا ساعی سخنگوی کمیسیون اجتماعی مجلس هم درباره آن صحبت کرده به چه سرانجامی قرار است برسد و مزه دهن نمایندگان مجلس درباره آن چیست.

از طریق شناسنامه به اقا اعلام شود؟ خواستگار است یا یک خانم ازدواج کند باید از این مسئله خبر داشته باشد اما نکته این است که چه کسی می‌گوید ازدواج قبلی خانم و مطلقه بودنش باید

۱۴ نمای نزدیک

حذف طلاق از شناسنامه به نفع بانوان نیست

دبیر کار گروه مشارکت‌سیاسی و اجتماعی معاونت امور زنان و خانواده ریاست جمهوری از جمله مخالفان حذف کلمه طلاق از شناسنامه بانوان مطلقه است و تأکید می‌کند: حذف واژه طلاق از شناسنامه این زنان نه تنها مشکلی از مشکلات آنها را حل نمی‌کند بلکه مشکل آفرین هم خواهد بود و چنین کاری اصلاً به نفع بانوان نیست. از نگاه کبری روشنفکر چنین کاری نمی‌تواند مشکلی را حل کند. در واقع به نوعی مشکل‌ساز نیز هست. می‌توان گفت این طرح یک طرح کارشناسی نشده است و ممکن است آسیب‌ها و مشکلات دیگری را به دنبال داشته باشد. وی تصریح می‌کند: اگر می‌خواهند طلاق را از شناسنامه بانوان مطلقه حذف کنند به نوعی آغاز دروغ‌گویی از ابتدای زندگی بین دوزوجی است که می‌خواهند برای بار دوم زندگی خودشان را شروع کنند.

این فعال حقوق زنان معتقد است: اینکه زنی بخواد طلاق گذشته‌اش را از شناسنامه‌اش پاک کند، می‌خواهد بخشی از زندگی گذشته خود را کتمان کند و این موضوع باعث می‌شود که پایه و اساس زندگی بعدی خودش را با مردی دیگر بر اساس دروغ و بدون حسن نیت بنا کند. وی خاطر نشان می‌کند: اگر بنیاست از اول این موضوع را کتمان کند باید همیشه این نگرانی را داشته باشد که بالاخره همسر آینده‌اش ممکن است متوجه این موضوع بشود و اگر متوجه شد دیگر جویی برایش ندارد، پس باید این واقعیت کتمان نشود و هر اتفاقی که در پس این مخفی‌کاری‌ها به وقوع بپیوندد،

حق دارد بداند که وی در گذشته از دواج دیگری

۹ جوان

روزنامه جوان | شماره ۵۲۸۳

د این ابتدایی‌ترین حق یک بانوی مطلقه است که طلاقش در شناسنامه ثبت نشود و هر جا شناسنامه ارائه می‌دهد همه ندانند او سابقه یک شکست در زندگی مشترک داشته است

هم درباره این موضوع است که خانم ازدواج قبلی داشته یا نداشته است. به نظر من اصلاً این نوع تحقیقات هیچ ملازمه‌ای با ثبت طلاق در شناسنامه خانم ندارد.

من با بخشی از صحبت‌های شما موافقم اما به هر حال ازدواج قبلی یک خانم یا آقا برای فردی که قرار است با وی ازدواج کند موضوع بسیار مهمی است و شاید در چه‌اهمیتش با سایر مسائلی که در تحقیقات طرفین است یک‌دیگر مشخص می‌شود متفاوت باشد. شما اینطور فکر نمی‌کنید؟

همین که در شناسنامه خانم‌های مطلقه واقعه طلاق آنها ثبت می‌شود در بسیاری از موارد باعث آسیب‌های متعددی برای این خانم‌ها می‌شود. طبعاً در جاهای مختلف و در بسیاری از کارها، از شناسنامه می‌خواهند و این مسئله برای یک خانم مطلقه موجب می‌شود تا برخی افراد وقتی متوجه می‌شوند این خانم مطلقه است نگاه‌ها به وی تغییر کند. این مسئله برای خانم‌های مطلقه‌ای که به هر حال ناگزیرند در این خانم‌ها حق دارند مورد حمایت جامعه قرار بگیرند و ما باید از این خانم‌ها حمایت کنیم. به نظر من این جزو ابتدایی‌ترین حقوق شهروندی است که یک خانم مطلقه هر جایی که می‌خواهد مراجعه کند و از وی شناسنامه می‌خواهند ما با ثبت واژه طلاق در شناسنامه‌اش به همه اعلام کنیم که وی مطلقه است و سابقه یک شکست را در زندگی‌اش داشته است.

از نگاه شما ثبت واژه طلاق می‌تواند بر چسبسی را بر این خانم‌ها الصاق کند و در زندگی اجتماعی برایشان مشکلاتی را به‌وجود بیاورد؟

بله. به عنوان نمونه زمانی که خود من رئیس دانشکده بوم‌دانشجوهای مطلقه به شدت در دانشکده بر چسب می‌خوردند و نگاه‌ها نسبت به آنها تغییر می‌کرد و گاهی افرادی به خودشان اجازه می‌دادند در حریم خصوصی افراد ورود کنند و این باعث سوءاستفاده‌هایی می‌شد. بر این اساس به نظر من چرا باید ما خانمی را که به هر دلیلی نتوانسته است زندگی موفق‌ی داشته باشد در معرض این آسیب‌ها قرار دهیم و این بر چسب را به بیبشانی‌اش چسباییم. به نظر من آثار مخرب بسیاری از کارشناسی منطقی‌تر به این مسئله روانی امنیتی این ماجرا برای خانم‌های مطلقه بسیار زیاد است. تنها کاربرند این ماجرا برای ازدواج مجدد این خانم‌هاست. در این مورد هم مسائل مهم دیگری وجود دارد که در شناسنامه ثبت نمی‌شود. به طور مثال مگر بیماری‌هایی که موجب فسخ نکاح می‌شود در شناسنامه ثبت می‌شود یا کسی که به طور مثال صرع دارد در شناسنامه‌اش ثبت می‌شود؟ طبعاً تنها راهکار برای تشخیص چنین مواردی ثبت در شناسنامه نیست و خانواده‌ای که قرار است برای پسرشان زن بگیرند می‌توانند از طرق مختلفی درباره این خانم و خانواده‌اش تحقیق کنند. این هم یکی از این موارد است.

برنامه کمیسیون قضایی مجلس درباره این موضوع چیست؟

ما سعی می‌کنیم این طرح را یک مقدار پخته‌تر کنیم و با رفع ایرادهایش به مجلس بیاوریم. باید بالاخره ابعاد مختلف قضیه را در اید اما در نگاه ابتدایی و کلی به نظرم این حق خانم‌هاست. چون این خانم‌ها در جامعه تحت فشار قرار می‌گیرند و برای کوچک‌ترین کاری از فرد اسناد هویتی و کپی شناسنامه می‌خواهند. به‌طور مثال برای یک وام ۲ میلیونی چه دلیلی دارد کارمندان جای اینکه در جهت تقویت و تحکیم بنیان خانواده‌ها قدم‌هایی برداشته شود به این سمت بروند. بنابراین معتقدم در مجموع این پیشنهاد کمکی به رفع مشکلات بانوان نمی‌کند و ممکن است اگر مشکل دو نفر را حل کند، برای ۱۰ نفر مشکل‌ساز شود.

استعلام کرد.

سیاست‌ورزی دخترانه بر جامی!

رانت آفازادگی وارد پارلمان شوید و خودتان هم پست بگیرید. گویا در امریکامه اوضاع خیلی بد نیست!ایوانکای عزیز می‌دانم که در کاخ سفید با سیاست‌ورزی‌های دخترانه‌ای که داشته‌ای ملانیا را کنار زده‌ای و خودت نقش بانوی اول را بازی می‌کنی. خلاصه کنم جانانه‌ای از پدر و همسرش داشته باشد. در بخشی از این نامه آمده است:دختران رئیس‌جمهورهای امریکا همانگونه که می‌دانید شاید باشند و بر جام را حفظ کنند چرا ما سیاست‌ورزی دخترانه نداشته باشیم؟! من که سیاست‌ورزی دخترانه داشتم و اتفاقاً هم گرفت و کلی معروف شدم. حالا شما هم بیایید تا با هم سیاست‌ورزی دخترانه داشته باشیم و کیک زردی درست کنیم و دور هم بخوریم!

نگارخانه

کبری فرشچی



نمایشگاه عفاف و حجاب

در دل نمایشگاه قرآن

بهار دل‌ها و بهار قرآن در رمضان همه ساله با رخدادی فرهنگی همراه است. بخش عفاف و حجاب نمایشگاه قرآن سه‌سالی می‌شود به خانم‌ها اختصاص داده شده است و بازدیدکنندگان این بخش نمایشگاه قرآن همگی خانم‌هایی هستند که برای تهیه کالای حجاب حتی اگر به خود نمایشگاه قرآن سر نزنند به بخش عفاف و حجاب می‌آیند و اغلب هم دست خالی بر نمی‌گردند. امسال هم اگر به میان غرفه‌های چیده شده در شبستان صلی بروید و در نمایشگاه قرآن و بخش جانبی آن یعنی غرفه‌های عفاف و حجاب گشتی بزنید درمی‌یابید نمایشگاه حجاب و عفاف را چندان هم نمی‌توان بخش جانبی نمایشگاه قرآن به حساب آورد؛ نما بیشگاهی که حالا پسرای خودش حساسی جا باز کرده و بانوان بسیاری را اِبرای بازدید به صلی می‌کشاند. در بیست و ششمین نمایشگاه قرآن دیگر نمی‌توان بخش حجاب و عفاف را بخشی جانبی دانست. امسال و در این دوره از نمایشگاه بیش از ۱۳۰ غرفه در مساحتی بالغ بر ۵ هزار متر مربع در بخش عفاف و حجاب بیست و ششمین نمایشگاه قرآن کریم حضور دارند. همچنین در این نمایشگاه طرح‌های مختلفی در حوزه حمایت از کالای ایرانی و طرح‌های عفاف و حجاب اجرایی می‌شود و همین طرح‌ها هم توانسته بازدیدکنندگان بیشتری را به این نمایشگاه جذب کند.

■ غرفه‌هایی برای فروش و غرفه‌هایی برای فرهنگ

در بین غرفه‌ها که راه می‌روید انواع و اقسام چادرهای مشکی و چادر نماز، روسری و مقنعه و شال در کنار کالاهای تازه‌تر حجاب همچون ساق دست‌های رنگارنگ و گیره‌های روسری تزئینی به چشم می‌خورد. برخی غرفه‌ها کالاهایشان شیک و تجملاتی است؛ چادرهایی گران‌قیمت با تزئیناتی براق و نگین‌دار، گیره‌های روسری با گل‌های الماسی و ساق دست‌هایی که گاهی قیمیشان از یک روسری معمولی بیشتر است، اما غرفه‌های ساده‌تری هم هست که می‌تواند خریداران با بودجه کمتر را به خود جلب کند. در این میان برخی غرفه‌داران فقط آمدند تا کالایشان را بفروشند. برخی دیگر اما انگار برای گسترش فرهنگ حجاب و عفاف هم دغدغه دارند. این را می‌توان از طرح‌هایی که به اجرا گذاشته‌اند دریافت. از طرح دوخت چادر مشکی رایگان تا تعویض چادر نو با کهنه و حتی غرفه‌های همچون «من حجاب را دوست دارم».

■ من حجاب را دوست دارم

«من حجاب را دوست دارم» یکی از غرفه‌های نمایشگاه عفاف و حجاب در نمایشگاه قرآن است. «من حجاب را دوست دارم» نام گروهی مردمی است که از سال ۱۳۹۳ با هدف امر به معروف در حوزه ترویج حجاب در جامعه سعی کرده با استفاده از جلوه‌های هنری با‌زبانی ساده، ضمن تشویق و تأیید معتقدان به حجاب، از عوام مردم دعوت کند تا درباره این مقوله فرهنگی بیشتر تدبیر کنند.

به گفته حمیدرضا جعفری مدیر اجرایی طرح «من حجاب را دوست دارم»، این تشکل با همکاری و حضور خود مردم، در سطح وسیع جامعه و همچنین به‌طور تخصصی‌تر با افرادی که خود اعلام همکاری می‌کنند، اداره می‌شود تا تاکنون این جنبش موفق شده‌است در سطح ملی گسترش یابد و با اغلب فروشگاه‌های محصولات فرهنگی کشور ارتباط برقرار کند.

غرفه «من حجاب را دوست دارم» هم محصولات حجاب را با تخفیف ویژه نمایشگاه عرضه کرده و انطور که مسئولان این غرفه می‌گویند این گروه مردمی از ظرفیت‌های فضای مجازی در راستای ترویج فرهنگ عفاف و حجاب بهره می‌گیرد.



■ دوخت رایگان چادر

انطور که معاون کمیته حجاب و عفاف بیست و ششمین نمایشگاه بین‌المللی قرآن کریم می‌گوید: طرح ملی نذر حجاب در دو دسته تعویض چادر مشکی و چادر نماز کهنه با نو در نمایشگاه قرار اجرا می‌شود.

علی اصغر زربلایی، معاون کمیته حجاب و عفاف می‌افزاید: نمایشگاه عفاف و حجاب در سال جاری به دو بخش تبلیغی و ترویجی و نیز عرضه محصولات در این حوزه تقسیم شده است.

به گفته زربلایی کار کارگاه دوخت به صورت رایگان فعالیت می‌کند که بر اساس پیش‌بینی‌ها روزانه ۳۰۰ چادر به شرکت‌کنندگان تحویل داده می‌شود و فولویت با کسانی است که از نمایشگاه خرید می‌کنند. وی اظهار کرد: مادران در طول نمایشگاه نگران فرزندانشان نباشند و می‌توانند فرزندان خود را به مهدهای نمایشگاه بفرستند چرا که در این مکان‌ها آموزه‌های حجاب و عفاف ارائه می‌شود.

وی افزود: غرفه «من حجاب را دوست دارم» در راستای ترویج عفاف و حجاب با استفاده از فضای مجازی وجود خواهد داشت.

زربلایی با اشاره به رویکرد این کمیته در استفاده از ظرفیت‌های فضای مجازی در ترویج عفاف و حجاب معتقد است: خاستگاه جریان‌سازی پوشاک ایرانی-اسلامی به‌خصوص در بخش عفاف و حجاب در نمایشگاه قرآن است که تازه‌ترین دستاوردها در آن عرضه می‌شود.

■ معرفی آثار برگزیده در حوزه عفاف و حجاب

آثار برگزیده حوزه حوزه عفاف و حجاب در بیست و ششمین نمایشگاه بین‌المللی قرآن کریم با هدف تقویت فعالیت‌های موفق طی سال‌های گذشته و برنامه‌ریزی برای طرح‌های جدید رونمایی می‌شود.

این طرح در تمامی زمینه‌های مرتبط با حوزه عفاف و حجاب شامل پوشش بانوان، آقایان، کودکان و نوجوانان، ملزومات عفاف و حجاب، انواع چادر و سرپوش معرفی و رونمایی می‌شوند. فرهنگ‌سازی در راستای شعار «حمایت از کالای ایرانی» که با تکیه بر استفاده از محصولات ایرانی و تقویت فعالیت‌های به انجام رسیده از اولویت‌های بخش عفاف و حجاب نمایشگاه قرآن و رونمایی آثار برگزیده است. سومین دوره نمایشگاه عفاف و حجاب در نمایشگاه قرآن و بازگردی که با مشاهده حضور گسترده و استقبال بانوان محجبه و حتی غیرچادری از این بخش وجود دارد نشان دهنده آن است که رویکرد کلی بانوان ایرانی نسبت به موضوع حجاب در کشورمان تا چه اندازه مثبت است و چنین وقایعی با عرضه محصولات متنوع حجاب و عفاف تا چه اندازه می‌تواند نیاز به تنوع و زیبایی در کنار حجاب را بر آورد کند.